Протокол №3
заседания общественного Совета по вопросам образования
 от 27 июня   2014 года.

г. п. Тырныауз						МОУ « Гимназия №5»
27 июня  2014 года
14-00час.
Повестка совещания:
Присутствуют:
Члены общественного Совета;
-директора общеобразовательных учреждений;
- специалисты управления образования.

- О перечне необходимых ремонтных работ в образовательных учреждениях района. Возможности их финансирования;
-О результатах  итоговой аттестации выпускников 9,11 классов.

	По первому вопросу выступил Моллаев С.С. Он сказал о том, что перечень необходимых ремонтных работ, необходимых в школах,  обобщен, систематизирован и представлен главе районной администрации для решения вопроса финансирования. Он призвал директоров использовать в полной мере возможности спонсоров- руководителей предприятий, учреждений, организаций района.
По второму вопросу выступила Мурачаева Л.Х., которая остановилась на некоторых итогах ГИА в 2014 году.

	Среди выбранных предметов приоритетны для выпускников физика, биология, химия, обществоведение.

В МУ « Управление образования» проведен анализ результатов ЕГЭ по всем предметам. Полученная информация позволяет определить различные стороны общеобразовательной подготовки выпускников и на этой основе выделить сильные и слабые стороны преподавания отдельных учебных предметов, выявить причины полученных результатов и наметить пути совершенствования образовательного процесса с целью повышения его качества. Все организаторы  итоговой аттестации выпускников 9,11 классов были обучены, готовы к проведению аттестации в соответствии с Порядком. В этом году ЕГЭ проведены абсолютно прозрачно, и результаты экзаменов показали подлинный уровень качества образования наших выпускников и  качества преподавания. Обязательный ЕГЭ по  русскому языку « проскочили» более благополучно из-за того, что снизили минимальный порог. По математике также был снижен минимальный балл, но тем не менее 27 выпускников 11 классов не смогли его преодолеть. 28 выпускников не получили аттестаты об общем среднем образовании.
		Не преодолели минимальный порог :
-по английскому языку15% выпускников,
-по литературе-22%,
-по физике-37%,
-истории-34 %,
-химии-22 %.

 Качество обучения –  основной вопрос, на котором должны быть сконцентрированы все усилия педагогов района.
Итоги экзаменов этого года , особенно по математике, требуют тщательного  анализа сложившейся ситуации, определения направлений работы по каждой образовательной области, по каждой школе, по каждому учителю – таким должно быть  содержание методической работы в каждой школе и районе в целом

Заслушав и обсудив повестку дня, Общественный Совет по вопросам образования решил:
- принять к сведению информацию начальника управления образования; руководителям ОУ принять все возможные меры для проведения ремонтных работ, к 15 августа .
-принять информацию об итогах ЕГЭ в 2014 году; руководителям школ:
- организовать в течение 2014-2015 учебного года дополнительные занятия с выпускниками, не преодолевшими минимальный порог  по русскому языку и математике;
- на заседаниях предметных секций августовского совещания проанализировать итоги ЕГЭ по русскому языку и математике.

[bookmark: _GoBack]

Председатель Совета				М.Жаппуев
Секретарь Совета				Л.Мурачаева